
Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 143 del 23/11/2022                        Pag. 1 a 4 

                                                                                       

LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE DELLA DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO – 

COMMISSARIO AD ACTA 

 

  

DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE  NN..  114433  DDEELL    2233//1111//22002222 

OGGETTO:                                

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Nominato con Decreto Sindacale N. 7/2022 

Adotta la seguente determinazione. 

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 N. 267, la propria competenza 

ad adottare il presente provvedimento;  

VISTA  la Deliberazione di Consiglio Comunale N. 18 del 26/07/2022, esecutiva con cui è stato 

approvato il Bilancio 2022/2024;  

VISTI: 

- il T.U.E.L. N. 267 del 18/08/2000; 

- il Decreto Sindacale N. 7/2022, con il quale è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dell’Area 

Tecnica; 

- il D.L. N. 33/2013; 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il D.P.R. 05 ottobre 2010, N. 207 e successive modificazioni e integrazioni; 

- il D. Lgs. 50/2016 e smi; 

VISTA la richiesta effettuata dalla Dott.ssa Claudia SANTORO, acquisita a mezzo PEC in data 

03/11/2022, avente ad oggetto “Richiesta pagamenti onorari liquidati con Decreto Collegiale 

n.1920/2022 – TAR Cala bria – Sez. Seconda Catanzaro; 

RILEVATO E DATO ATTO: 

- che al richiedente è stato affidato l’incarico di Commissario Ad Acta a seguito di sentenza di 

ottemperanza n. 389/2021 del T.A.R. Calabria, sul ricorso n. 1397/2020 proposto da Vincenzo 

Restuccia S.r.l. contro Comune di Sant’Onofrio; 

- che alla richiesta di liquidazione è allegato il Decreto Collegiale del TAR Calabria n.01920/2022 

REG.PROV.COLL, n.01397/2020 REG.RIC., che ha fissato il compenso per l’attività di Commissario 

COMUNE DI SANT’ONOFRIO 
(Provincia di VIBO VALENTIA) 

Area Tecnica 

Via Raffaele Teti N. 5 – PEC ufftecnico.santonofrio@asmepec.it 

Tel.: 0963/262088 – Fax: 0963/262330 - Partita IVA 00311700793 

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2 

 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 143 del 23/11/2022                        Pag. 2 a 4 

                                                                                       

Ad Acta in € 1.200,00 a favore della Dott.ssa Claudia SANTORO, facendo gravare l’intero importo a 

carico del Comune di Sant’Onofrio; 

- chela Dott.ssa Claudia SANTORO ha espletato l’incarico di Commissario Ad Acta per come risulta 

dagli atti adottati; 

RITENUTO di dover liquidare il compenso suddetto a favore del Commissario Ad Acta nella misura di 

€ 1.200,00 pari al compenso stabilito dal TAR Calabria con il Decreto Collegiale sopra indicato; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

ACCERTATA la propria competenza in materia, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 

CONSIDERATO che al Responsabile del Procedimento sono affidati i compiti di cui all’art.6 della 

legge 241/90; 

 VISTI: 

- Il D. Lgs. 18 aprile 2016 N. 50; 

- Il D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

- il D. Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, 183, e 192; 

- il D. Lgs. N. 126 del 10/08/2014 "Disposizioni integrative e correttive  del decreto legislativo 23  

giugno 2011, N. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle REGIONI, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, N. 42' ;· 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 

1) DI LIQUIDARE a favore della Dott.ssa Claudia SANTORO la somma di € 1.200,00, quale 

compenso spettante per l’incarico di Commissario Ad Acta conferito dal TAR Calabria a seguito di 

sentenza di ottemperanza n. 389/2021 del T.A.R. Calabria, sul ricorso n. 1397/2020 proposto da 

Vincenzo Restuccia S.r.l. contro Comune di Sant’Onofrio; 

2) DI DARE ATTO che la presente liquidazione viene disposta, per come stabilito dal TAR con il 

citato decreto collegiale; 

3) DI DAREA ATTO che la Dott.ssa Claudia SANTORO ha espletato e concluso l’incarico di 

Commissario Ad Acta; 

4) DI IMPUTARE, la spesa nascente dal presente provvedimento al Cap. 283533 del Bilancio 

Finanziario 2022/2024; 

5) DI TRASMETTERE il presente atto alla sezione trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

6) DI DARE ATTO che ai sensi dell'a rt . 6 bis della L. N. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. 

N. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento; 

7) CONSIDERATO CHE, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. N. 



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 143 del 23/11/2022                        Pag. 3 a 4 

                                                                                       

190/2012 e D.P.R. 62/ 2013) non esistono situazioni di conflitto d' interesse, limitative o preclusive  

delle  funzioni gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero 

pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto 

funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente responsabile 

del settore che adotta I' atto finale; 

8) DI TRASMETTERE il presente atto per la pubblicazione all'Albo pretorio on line; 

9) DI DARE ATTO, infine, che la presente Determinazione: 

- è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- va pubblicata all'Albo online di quest'Ente; 

- va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico. - 

                                                                 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Geom. Vito De Caria 
(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

  



Comune di SANT’ONOFRIO - Area Tecnica – Determina N. 143 del 23/11/2022                        Pag. 4 a 4 

                                                                                       

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 1.7.2009 n. 

78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla 

Regolarità Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “LIQUIDAZIONE DI SPESA A FAVORE 

DELLA DOTT.SSA CLAUDIA SANTORO – COMMISSARIO AD ACTA” 

 

Sant’Onofrio, 23/11/2022 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Vito De Caria 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 39/1993) 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 

osservato: 

…………………………………………………………………………………………………… 

per le motivazioni sopra esposte;  

Data   23/11/2022                                                                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                                   Dott. Biagio Pronestì 

                                                                                                     .............................................................. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  € 1.200,00 283533 2022 

Data 23/11/2022 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 


